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BÁO CÁO 

về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, cải cách tƣ pháp 

 Quý I năm 2024 
 

Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/BNCTU ngày 15 tháng 10 năm 2021 của 

Ban Nội chính Tỉnh ủy về thực hiện chế độ báo cáo về công tác nội chính, 

phòng, chống tham nhũng (PCTN) và cải cách tư pháp. Ban Dân tộc tỉnh báo 

cáo như sau: 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

Ban Dân tộc được Ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện 

các chính sách, chương trình, đề án, dự án do Ủy ban Dân tộc chủ trì, quản lý, 

chỉ đạo; các chính sách, đề án, công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh giao; theo dõi, 

tổng hợp, sơ kết, tổng kết và đánh giá việc thực hiện các chương trình, dự án, 

chính sách dân tộc ở địa phương. Trong năm 2024, Ban Dân tộc được Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt tổ chức 03 cuộc thanh tra, kiểm tra 

việc thực hiện chính sách dân tộc do đơn vị quản lý
(1)

.  

II. SỰ LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI 

CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PCTN VÀ CẢI CÁCH TƢ PHÁP 

1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên; ban 

hành các văn bản thuộc thẩm quyền để lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN, TC 

Cấp ủy, lãnh đạo Ban tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực 

hiện đầy đủ, nghiêm túc các chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về 

PCTN, TC. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có trọng tâm, 

trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế; đồng thời, tăng cường công tác phát 

hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực theo quy 

định của pháp luật. Bên cạnh đó, nhằm cụ thể hóa việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về PCTN, TC, Ban Dân tộc đã ban hành các Kế hoạch, Quyết định 

làm cơ sở thực hiện trong năm 2024
(2)

.  

                                                 
(1)

 Quyết định số 2572/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh về phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2024. 
(2) 

Như: Kế hoạch số 27/KH-BDT ngày 12/01/2024 về cải cách hành chính (CCHC); số 49/KH-BDT ngày 

18/01/2024 về tuyên truyền CCHC; số 127/KH-BDT ngày 23/02/2024 về thực hiện Quy chế dân củ cơ sở; số 

47/KH-BDT ngày 14/01/2024 về kiểm tra CCHC; số 114/KH-BDT ngày 20/02/2024 về công tác PCTN, TC; số 

1211/KH-BDT ngày 04/12/2023 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC; số 80/KH-BDT 
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- Ban Dân tộc đã ban hành kế hoạch số 114/KH-BDT ngày 20/02/2024 về 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. 

- Tiếp tục phối hợp với cấp ủy tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội 

dung theo Kế hoạch số 1211/KH-BDT ngày 04/12/2023 của Ban Dân tộc về 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC năm 2024; duy trì việc 

đánh giá kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm trong 

cơ quan và thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền, giới thiệu nội dung cốt lõi 

tác phẩm của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng trong sinh hoạt chi bộ 

gắn với triển khai, thực hiện Nghị quyết TW4 (khóa XII) và Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”… 

2. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc của cấp ủy đối với công tác PCTN 

Chi bộ Ban Dân tộc ban hành kế hoạch kiểm tra định kỳ và giám sát 

chuyên đề năm 2024; đồng thời, lãnh đạo Công đoàn cơ sở, Ban Thanh tra nhân 

dân ban hành các kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động của cơ quan, đơn vị 

trong việc thực hiện các quy chế, việc đảm bảo chế độ, định mức, phát hiện 

những hạn chế, thiếu sót (nếu có)…phản ảnh với cơ quan để kịp thời điều chỉnh 

cho phù hợp. 

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTN 

1. Kết quả thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Ban Thƣờng vụ, Thƣờng 

trực Tỉnh ủy tại các chỉ thị, chƣơng trình hành động, kế hoạch, kết luận... 

về PCTN 

Ban Dân tộc chấp hành 100% các ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ, 

Thường trực Tỉnh ủy tại các chỉ thị, chương trình hành động, kế hoạch, kết 

luận... về PCTN, TC. Trên cơ sở đó, Ban Dân tộc ban hành các kế hoạch cụ thể 

để triển khai thực hiện trong năm 2024. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN  

2.1. Các hình thức cụ thể đã thực hiện, kết quả thực hiện 

Cấp ủy, lãnh đạo Ban thường xuyên duy trì phổ biến, quán triệt, thực hiện 

nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về công tác PCTN, TC thông qua sinh hoạt định kỳ của chi bộ, hội nghị cơ 

quan, kết quả thực hiện hàng tháng, quý. Công khai tại Hội nghị công chức, viên 

chức (CCVC) năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 các nội dung: việc 

                                                                                                                                                         
ngày 29/01/2024 về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 
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thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; về công tác PCTN, TC; công khai tài chính 

năm 2023 và dự toán thu - chi năm 2024; tổ chức lấy ý kiến tham gia dự thảo 

sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ... Thông qua Hội nghị đã thể hiện tính 

dân chủ, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

2.2. Việc ban hành văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản 

quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác 

PCTN, TC 

Nhằm cụ thể hóa việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, TC, 

Ban Dân tộc đã ban hành các Kế hoạch, Quyết định làm cơ sở thực hiện trong 

năm 2024; đồng thời, tiếp tục thông báo công khai số điện thoại đường dây 

nóng, địa chỉ hộp thư điện tử tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, khiếu nại, tố 

cáo về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp trong 

giải quyết công việc và các kế hoạch tự kiểm tra, giám sát của cơ quan, đoàn thể, 

chi bộ...  

3. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng 

3.1. Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị 

Niêm yết công khai nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; đồng thời, công 

khai, minh bạch các hoạt động của chi bộ, cơ quan, công đoàn thông qua cuộc 

họp chi bộ, giao ban hàng tháng, đảm bảo tính khách quan, dân chủ.  

3.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

Rà soát, bổ sung, sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị phù 

hợp với chế độ, định mức, tiêu chuẩn của Nhà nước; đồng thời, thực hiện quy 

chế quản lý, sử dụng tài sản công và công khai kế hoạch mua sắm tài sản theo 

đúng quy định. 

3.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

Thực hiện niêm yết chuẩn mực xử sự của CCVC tại nơi công cộng. Thời 

gian qua, chưa nghe phản ánh việc CCVC có thái độ xử sự không đúng mực với 

các cơ quan, đơn vị đến liên hệ công tác.  

3.4. Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 
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Tiếp tục rà soát thực hiện kế hoạch luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác 

đối với CCVC; đồng thời, chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ miền núi (đơn vị trực 

thuộc) xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của viên chức và người lao 

động tại đơn vị. 

3.5. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và 

thanh toán không dùng tiền mặt 

- Về cải cách hành chính (CCHC): Ban hành kế hoạch thực hiện công tác 

CCHC năm 2024; đăng ký và thực hiện đầy đủ Bản cam kết trách nhiệm người 

đứng đầu trong thực hiện công tác CCHC; xây dựng kế hoạch và báo cáo kết 

quả khắc phục các tồn tại, hạn chế qua kết quả đánh giá, xếp loại chỉ số CCHC 

năm 2023 và các kế hoạch kiểm tra thực hiện công tác CCHC...  

- Về ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý: Ban hành kế hoạch 

nâng cao năng lực cạnh tranh, sự hài lòng của người dân cải thiện các chỉ số 

PAR, SIPAS, PAPI, PCI năm 2024. Thực hiện việc ứng dụng các phần mềm 

dùng chung của Tỉnh như: Hệ thống Mail công vụ; hệ thống Quản lý văn bản và 

Điều hành; Hệ thống gửi nhận văn bản của Tỉnh uỷ; Hệ thống báo cáo Chính 

phủ. 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan Nhà nước được thực hiện dưới 

dạng điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng (trừ văn bản mật theo quy 

định của pháp luật). Đảm bảo duy trì hộp thư điện tử cho CCVC; tăng cường sử 

dụng thư điện tử của tỉnh trong công việc; áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL 

theo TCVN ISO 9001. Thực hiện cập nhật kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố 

cáo trên Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo theo quy định.  

- Thanh toán không dùng tiền mặt: Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các 

khoản thu - chi ngân sách qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến tại Kho bạc tỉnh. 

Các khoản thanh toán cho cá nhân được chuyển khoản qua tài khoản thẻ ATM 

cho 100% CCVC, NLĐ theo quy định; các khoản mua sắm tài sản và chi phí 

hoạt động công vụ được thanh toán qua hình thức chuyển khoản. 

3.6. Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

Thực hiện nghiêm túc việc triển khai công tác kiểm soát tài sản, thu nhập 

theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ. Ban hành 

Kế hoạch, Quyết định phê duyệt danh sách kê khai tài sản, thu nhập lần đầu đối 

với công chức mới tuyển dụng theo đúng quy trình
(3)

. 

                                                 
(3) 

Kế hoạch số 27/KH-BDT ngày 05/3/2024 về triển khai kê khai TSTN lần đầu; Quyết định số 152/QĐ-

BDT ngày 05/3/2024 về phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai TSTN lần đầu.  
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4. Chế độ trách nhiệm của ngƣời đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị 

trong PCTN 

4.1. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ PCTN theo quy định của Đảng, Nhà nước 

Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc chế độ trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng. Tăng cường thực hiện các 

quy định về trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ của cơ quan Nhà 

nước tại cơ quan, đơn vị. Thực hiện chặt chẽ công tác phối hợp nâng cao trách 

nhiệm giữa người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu và của toàn thể CCVC 

trong PCTN, TC. 

4.2. Xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu 

khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ 

trách: Không có. 

5. Trách nhiệm của xã hội trong PCTN  

Ngay từ đầu năm, Chi bộ đã lãnh đạo Công đoàn cơ sở, Ban Thanh tra 

nhân dân ban hành các kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động của cơ quan trong 

việc thực hiện các quy chế, việc đảm bảo chế độ, định mức, phát hiện những hạn 

chế, thiếu sót (nếu có)…phản ảnh với cơ quan để kịp thời điều chỉnh phù hợp.  

6. Công tác PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà 

nƣớc: Không có. 

7. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng: Không có. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong Quý, Ban Dân tộc thực hiện tốt công tác tuyên truyền về PCTN, 

TC, các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí. Đến nay, Ban Dân tộc 

chưa để xảy ra vụ việc tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. CCVC, NLĐ luôn nêu 

cao tinh thần đoàn kết nội bộ, thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở của cơ quan, 

đơn vị. 

V. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Về sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng đối với công tác PCTN  

Cấp ủy chi bộ phối hợp lãnh đạo Ban tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục các chủ trương, quy định của Đảng, Nhà nước về công tác PCTN, TC cho 

toàn thể CCVC, NLĐ. Đồng thời, triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 
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các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác nội chính, PCTN, TC tại cơ quan, 

đơn vị. 

2. Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; phát hiện, 

xử lý tham nhũng 

- Triển khai thực hiện kế hoạch PCTN, TC ở cơ quan, đơn vị; các kế 

hoạch đã ban hành năm 2024. 

- Ban hành các Quy chế: Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế làm việc, Quy 

chế thi đua - khen thưởng... 

- Tăng cường công tác chỉ đạo thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện nghiêm túc Lịch tiếp công dân theo 

đúng quy định. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không./. 

Nơi nhận:                           
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;          

- Ban Dân vận;            

- Đảng ủy khối CQ & DN tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Lưu: VT,TTr (Nhung). 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Tân 
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